1

2






Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
М И Н И С Т Е Р С К И   С Ъ В Е Т
Препис


Р Е Ш Е Н И Е    902

от      17      декември     2025 година


ЗА ПРЕДЛОЖЕНИЕ ДО ПРЕЗИДЕНТА НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ЗА ИЗДАВАНЕ НА УКАЗ ЗА НАГРАЖДАВАНЕ С ОРДЕН „СВ. СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ” ПЪРВА СТЕПЕН

На основание чл. 11, ал. 2 във връзка с чл. 5, ал. 1, ал. 2, 
т. 2 и ал. 3, т. 2 и ал. 4, т. 2 от Закона за ордените и медалите на Република България


М И Н И С Т Е Р С К И Я Т    С Ъ В Е Т
Р Е Ш И:


[bookmark: _Hlk103780627][bookmark: _Hlk103780694]Предлага на Президента на Република България да издаде Указ за награждаване на проф. ГЕОРГИ ИВАНОВ МИНЧЕВ с орден „Св. св. Кирил и Методий“ първа степен за неговите големи заслуги в областта на образованието и науката и популяризирането на българската култура и по повод 70-годишния му юбилей.


ЗА МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: /п/ Томислав Дончев

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА
МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: /п/ Габриела Козарева



2




	
	



мб-ЕТ		“25RH902.docx”
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
ПРЕЗИДЕНТ НА РЕПУБЛИКАТА
Проект



У  К  А  З

 .....................



На основание чл. 98, т. 8 от Конституцията на Република България във връзка с чл. 11, ал. 1 от Закона за ордените и медалите на Република България


П О С Т А Н О В Я В А М:


[bookmark: _Hlk103250812][bookmark: _Hlk103780535][bookmark: _Hlk110512441]Награждавам проф. ГЕОРГИ ИВАНОВ МИНЧЕВ с орден „Св. св. Кирил и Методий“ първа степен за неговите големи заслуги в областта на образованието и науката и популяризирането на българската култура и по повод 70-годишния му юбилей.


Издаден в София на ............ ............ 2025 г.





ПРЕЗИДЕНТ НА РЕПУБЛИКАТА:

Румен Радев



ЗА МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ:

Томислав Дончев

М  О  Т  И  В  И

КЪМ ПРОЕКТА НА УКАЗ ЗА НАГРАЖДАВАНЕ НА ПРОФ. ГЕОРГИ МИНЧЕВ С ОРДЕН „СВ. СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ“ ПЪРВА СТЕПЕН


Георги Минчев е  роден в гр. София през 1955 г. Завършва висше образование в Софийския университет „Св. Климент Охридски“, след което специализира във Ватикана. Утвърждава се в Лодзкия университет, Полша, като учен и преподавател. Неговата академична кариера е ярък пример за мост между културите и за неизменно присъствие на българската духовност в международното научно пространство. Участник е в над 120 международни конференции и е изнасял лекции в престижни университети в Европа, сред които са Карловият университет в Прага, Университетът Ca’ Foscari във Венеция и Университетът в Неапол. 
Проф. Минчев е изтъкнат изследовател на палеославистиката и средновековната литература, автор е на фундаментални трудове върху старобългарската книжнина и апокрифната традиция. Ръководените от него международни проекти разкриват богатството на славянската култура и вписват България трайно в картата на европейските изследвания върху средновековната цивилизация.
Проф. Минчев е научен ръководител на над сто магистри и петима доктори, които са продължили традицията в науката, прокарана от него. Като редактор на престижни научни издания и дългогодишен организатор на международни научни инициативи проф. Минчев създава пространство за диалог между учени от различни държави, обединени от стремежа към опознаване и опазване на общото славянско наследство.
През есента на 2023 г. в сътрудничество със  Супрасълската академия и под почетния патронаж на президента на Полша Анджей Дуда е организирана „Годината на Супрасълския/Ретков сборник“, която включва редица инициативи, най-важната от които – първото съвременно издание на полския  превод на този старобългарски ръкопис от Преславската книжовна школа, открит преди 200 години в Супрасълския манастир. Научната кулминация на годината бе проведената през месец септември международна научна конференция в Полша (Варшава и Супрасъл), материалите от която бяха издадени от Кирило-методиевисткия научен център при БАН през настоящата година. Проф. Г. Минчев участва лично в този мащабен проект, както и през 2023, 2024 и 
2025 г. бе куратор на изложбата „Чудотворните икони и светите мощи на Балканите“ (на Центъра за славяно-византийски изследвания „Проф. Иван Дуйчев“ към СУ „Св. Климент Охридски“),  която бе реализирана с голям успех и интерес към изнесените от него лекторати във Варшава, Краков и Бялисток-Супрасъл.
За своите заслуги проф. Минчев е удостоен със „Златната значка“ и медала „В служба на обществото и науката“ на Университета в Лодз, но най-важното признание е уважението, с което той се ползва в научната общност в България, Полша и цяла Европа. Неговото дело е пример за отдаденост на знанието, за безкористна служба на духовната култура и за мисията на науката да пази и развива българската идентичност.

Предвид изложеното Министерският съвет предлага на Президента на Република България да издаде Указ за награждаване на проф. Георги Минчев с орден „Св. св. Кирил и Методий“ първа степен за неговите големи заслуги в областта на образованието и науката и популяризирането на българската култура и по повод 
70-годишния му юбилей.





ЗА МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ:

Томислав Дончев
	
	




